

БОРБА

СЕДМИЧЕН ОРГАН НА ОКОЛИЙСКИЯ ОФ КОМИТЕТ — ГАБРОВО

РЕДАКТИРА КОМИТЕТ

Отг. редактор: П. КАРАПЕНЕВ

Уредник: ХР. КОНСУЛОВ

Година II, Брой 47

Габрово, 24 август 1946 г.

Отд. брой 5 лв.

Не би могло да се събори монархията, без да се извърши едно коренно преустройство на държавната сграда. Който иска да избегне това преустройство той не желае нищо по-вече от една привидна промяна. Не отива по-далече от идеята за председател на републиката, който има властта и привилегиите на цар.

До това се свежда „републиканството“ на реакционната опозиция. Тя се обявява за република, защото не може вече да задържи монархията. Исква, обаче, тая република да не се различава по същество от монархията. Исква, преди всичко, да запази господството на реакционните обществени сили. Затова държи като удавена за старата конституция, която съдържа възможности за запазване това господство. (в. Раб. дело бр. 189)

Никога по-вече монархия в България!

Още трима спекуланти в затвора

Преди известно време Христо Петков Ганчев (Чарли), кроач в шивашката производителна кооперация „Балкан“ предлага на управителния съвет на кооперацията да остави за кооперацията 3000 метра оксфорд без нарядно и на нормирани цени. Управителния съвет привидно се съгласява, обаче в същото време отнася въпроса в стопанската милиция, където решават да направят капан, за да открият тайните пътища, по които известни недобросъвестни стопански деятели отклоняват предназначенията за оголеми български народ платове. Управителния съвет предава на Христо Петков Ганчев сумата от 315,000 лева в предвидително описани от милицията банкноти.

Чарли отнася парите в фабриката на Петко Бояджиев и от там натоварва 3,000 метра оксфорд за кооперацията. Органи на стопанската милиция правят веднага проверка и намират парите, укрита от индустриалеца Петко Бояджиев, в един сандък за прежда зад фабриката.

Започва развързката на трагедията. От разпита на Петко Бояджиев се установява, че преждата за производството на „артикули свободни от наряд“ купувал от директора на предачница „Балкан“ — СТЕФАН ПОПОВ, който скрито от собствениците на фабриката е продал без наряд и за своя сметка по-вече от 400 кг. прежда, за което е получил от Петко Бояджиев сумата от 180,000 лв. От своя страна Пе-

тко Бояджиев произвел от тази прежда и продал по-вече от 5,000 м. памучни тъкани, като сумите получени от тях не е изразявал никъде по счетоводните си книги. За „пласър“ на производството си Петко Бояджиев намерил Чарли, който, освен сделката за кооперацията, под формата на сделка за кооперацията, е сключил сделка за 377 м. оксфорд, които е продал по 400 лв. метъра и по този начин е реализирал 113,000 лв. незаконна печалба.

И тримата са предадени на прокурора и изпратени в затвора.

Тук му е мястото да се кажат няколко думи за главните действащи лица.

СТЕФАН ПОПОВ, върл реакционер, противник на отечественофронтовската власт, е същото онова лице, което преди известно време си позволи да нанесе побой над работници в ф. ка Балкан.

ПЕТКО БОЯДЖИЕВ е привлечен като заподозрян по закона за конфискация на имуществата придобити по незаконен начин и чрез спекула с първата партия грабител на народа. Той е един от рецидивистите стопански престъпници.

Стремежът за бързо и леко забогатяване не отминава и недобросъвестния кооператор ХРИСТО ПЕТКОВ ГАНЧЕВ и го отвлеча стремглаво в тинята на пропастта.

Органите на стопанската милиция са на своя пост. Те с помощта на честните граждани разкриват тъмните пътища в нашия стопански живот и изпращат своевременно на съответното място всички стопански престъпници.

Опозиционер черноросаджия се опитва да подкупи милицията

Ние винаги сме твърждали, че водачите на габровската опозиция са черноросаджии или пък техни защитници. Такъв е и Георги Р. Георгиев (Етьрчето) търговец от гр. Габрово известен е пред габровското работничество и гражданство като злостен опозиционер последовател на Петко Папазов. Не случайно той излезе от ОФ. В отечествения фронт няма място за черноросаджии като него.

Но Стоп. милиция е на своя пост. Тя разполага с сведения че „Етьрчето“ се занимава с черна борса и на 14 юни му прави внезапен обиск в резултат, на който намира за стотици хиляди лева укрита копринени платове и др. След като му е снето дознание, Етьрчето заминава за София да търси начин да се спасява защото разбира, че го очаква затвор. Хлопа по министерства, търси партийни ръководители, предлага подкуп 300,000 лв. но на всякъде му обръщат гръб. Връща се в Габрово. Следствието още се води, разпитват се свидетели от София и др. Наближава да отива в затвора. Най-после решава да подкупи стоп. милиция. Предлага 300,000 лв. за да унищожат преписката. Стопанската милиция дава вид, че се съгласява и същевременно уведомява Държавна сигурност и началника на милицията. Етьрчето е решило да дава милиони (които е крадил от гърба на габров. работничество и гражданството) но на всяка цена да се спаси.

И един ден Етьрчето пъхна (от икономисаните бели пари за черни дни) в джеба си

500,000 лв. и ги предава на стоп. мил. ция като подкуп за унищожаване преписката. Веднага се съставя протокол от началника на милицията за случая. В кат се и свидетели пред които Етьрчето признава, че парите са дадени за подкуп.

Преписката заедно с протокола е изпратена на прокурора при Севл. Обл. съд, който нареди арестуването на Етьрчето за гдето прави опит да подкупва народната милиция.

И така Георги Р. Георгиев ще трябва да отговаря пред съдебните власти за черна борса по чл. 31 който предвижда 5 години затвор и глоба 300,000 лв. Освен това ще отговаря и за опит за подкуп, което деяние се наказва с затвор до 5 години.

Такъв е края на всички спекуланти и черноросаджии.

Необходимо е да изострим нашата отечественофронтовска бдителност спрямо всички врагове, които не подбират средства за борба срещу народа. Днес те предлагат пари, утре жените си. Да бъдем бдителни.

Ние добре разбрахме кои са Любен Поповци, Йоновци и разните попаднии

Декларация на земсисти никола петковисти

Отечествения фронт дойде в името на свободата на българския народ и жертвите, който паднаха в името на тая свобода, смело могат да се нарекат народни синове и дъщери. Намериха се хора, които злоупотребявайки с тая свобода и скъпите народни жертви, служейки на чужди на народа интереси, използвайки наивността на някои младежи, почнаха да троят душите им с фашистка лъжа и реакционни измислици, и да ги настройват против народната власт и прогресивната младеж, упората и бъдещето на О. Ф. и българския народ. ЗМС Борис Поповските опозиционери, използвайки нашата слабост към музиката, неим доседва да отделят от своите тлъсти заплати, които получават срещу претателство на своя народ, от които заплати купиха музикални инструменти, създадоха условия за да ни подлъжат да ги подирим и поведоха оранджевия джез по ситата. Но така вече резултатите от дейността срещу, която трябваше да получи тлъстата си заплата нашия вожд Любен Попов, се струпаха по главите и по гърба на последния така, че до сега остава не открит пътя по който се е завърнал в къщи след едно денонощие.

Днес, когато ние разбираме добре кои са тия опозиционери и на кому служат, когато са отричани от целия народ, когато и децата по пепела на габровските улици ги карика (следва на 4 страница)

НУЖДА Е БДИТЕЛНОСТ

От няколко време тук на местна почва се отбелязва един факт, който заслужава особено внимание. Стари изпечени реакционери, фашисти и опозиционери са се наточили в опашки да чукаят пред вратите на канцелариите на ОФ партии, предлагайки да бъдат приети за членове.

Как да се обясни това, че тия довчерашни (и сегашни) открити врагове на ОФ, които не пропускат случай да говорят, че ОФ бил отречен от народа, и че днес утре той си отивал, сега са решили да работят за ОФ и да стават членове на ОФ партии? Как да се обясни това, че тия които саботират всички инициативи на ОФ, целящи политическото стопанство и културно изграждане на нашата страна, сега са решили „честно“ да помогнат на нашият народ в неговата творческа и градивна работа?

За по правилен отговор на този въпрос, достатъчно е да споменем няколко факта от които се определят тоя осилени стремеж на вражески настроени елементи към ОФ партии.

Първото нещо е, че реакцията, която по открито и официално се прояви чрез опозицията и води борба срещу ОФ, претърпя пълно политическо поражение. Опозицията на която се възлагаха големи надежди в осъществяване реставраторските планове на реакцията у нас, се разобличи пред лицето на народните маси, като вражеска и противонародна.

Сега реакцията е решила да превземе калето отвътре, чрез навлизане

ОФ партии. Тя много добре разбира, че поради това, че не и се отдаде да разбие единството в ОФ и особено това между комунисти и земеделци, претърпя поражение. Затова виждаме надпреварване в някои ОФ партии от страна на открити реакционни елементи, на които задачата е само една, да разединяват и разлагат, затова ги и виждаме като довчерашни открити монархисти и днешни ялнъш републиканци.

Второ, факт, който ускори стремежа на тия елементи към записване към ОФ партии и от започналото настъпление от страна на ОФ срещу реакцията, и особено чистката в учрежденията. Злостни опозиционери, които не престават да хвърлят клевети и мърсотии срещу ОФ, сега застават като смирени ангелчета и търсят прикритие в ОФ партии. Те разчитат на късопаметност в ръководствата на ОФ партии.

Тук му е мястото да се отбележи, че опитите на реакцията не остават съвсем безрезолтатни. Макар приемането на тия елементи да става сравнително по трудно, все пак някои успяха да се докопат до членската карта. Такива пропуски ще имат за резултат вкарване на разложителен бацил в организма на ОФ.

Сега когато реакцията е устремила своя хищен поглед към ОФ партии, целейки да разбие тяхното вътрешно единство, а от тук и единството на ОФ, необходимо е по вече от всякога бдителност за да не позволим на врага да спъва изграждане творческото дело на ОФ.

Хр. Орловски

Габровци като един ще гласуват за народната република

На 19 август т. г. по инициативата на околийския комитет за Републиката бе свикан грандиозен митинг за откриване кампанията за Референдума в околията. Площад „1 май“ се оказа тесен да побере 12 хилядното множество, стегло се с плакати знамена и портрети, за да манифестира своето единство и желанието си час по-скоро да ликвидира с монархията.

Точно в 19 часа митингът бе открит от г. *Андрея Пръвчев* (радикал). Говориха председателят на окол. ОФ комитет г. *Иван Калпазанов* (звено), народните представители г. *Пенчо Пенчев* (РСДП), г. *Кръстю Добрев* (БРП к.), г. *Иван Геновски* (БЗНС), г. *Модор Иванов* (СБПФ) и г. *Станка Христова*, по желанието на хилядното работничество.

В речта си г. Иван Калпазанов подчерта „Българският народ е дал до сега твърде много жертви в борбата срещу монархията, срещу тиранията; постлал е пътя си към свободата с много кръв и кости;

водил е епични борби за своята независимост, за да бъде сега твърдо решен да гласува открито, искрено и с готовност за народната република.“

Народния представител г. Пенчо Пенчев, между другото заяви: „*На мирната конференция Съветския съюз защити достойно нашата кауза. Славянските народи ни указаха ценна подкрепа. Със народната република ще затягаме все по-вече братството с славянските народи, начело с народите на Съветския съюз.*“

Посрещнат с нестихващи овации народ. представител г. *Кръстю Добрев* в своето пламенно слово, след като очерта борбата на българския народ против монархията и фашизма, подчерта: „*само една приблизителна сметка показва, че Кобургската династия притежава днес имущество за около 28 милиарда лева. Тия пари са ограбени от убивания, разстрелвани и изтезаван българският народ. В това имущество са вградени три национални ка-* (следва на 4 страница)

Работници и селяни стягат корави мишци в упорит труд за народната република

В помощ на язовира „РОСИЦА“

Членовете на профгрупата „Пренос—превоз“ — Габрово заедно с група магазинери от обединената кооперация „Напред“ съвместно определят де- ня 18 август т. г. неделя за ден даден в полза на Оте- чествено-фронтовска България и решават да отидат на работа на язовира — „Росица“.

С бригадирите е и стария председател на задругата „Глад“ Бай Коста Хрелев, който с присъствието си и с собстве- ния си жив пример ги вдъхно- ваваше за работа.

Вярата в собствените им си- ли ги кара още с пристигане- то си непринудено да обявят съревнувание на всички тру- дови бригади дошли също да дадат своя труд за ОФ Бълга- рия.

Желанието им е прието и съвременно се предаде по радио — уредбата за язовира.

Опитните задругари избират най-тежкия и най-труден за работата обект — вадене на ка- мъни, като вземат и най-теж- ките инструменти — лостове, големи и тежки чукове, кирки, тарги, лопати и с песни на- ста се отправят към обекта.

Обекта, той чака, грамаден, труден и отворил широки обя- ния за истински и съзнателни труждачи си. Той говори за ми- лото и дава надежди за бъ- щето. По замисъл и изпъл- нение, той е факт на новото време, на прогреса, на трудя- щите се, на борческите сили в страната.

Задругарите на брой 35 ду- ши започват работа, но не са- мо работа, а такава при която ранитните скали се огъват пред здравите мишци на чове- а работник, камъните стават леки, като пера и в миг ваго- нетка след вагонетка, влак след влак непрекъснато без отди- х два часа се извадиха, пре- невоха, надробиха и натовари- на 12 влакчета от по 5 ваго- нетки или общо 60 вагонетки.

Идва обед. Малка почивка, през която се градят нови идеи и подготвя се нов подем, нов удар за да се осъществи обя- веното съревнувание което е

Преговорите за създаването на балканския блок се започ- нали по инициативата на Сър- бия. През април 1911 год. сръб- ский министър-председател Ми- лованович предложил на бъл- гарския посланик Тошев да из- мислят споразумение за „доб- роволна подялба сфери на в- лияние в Македония“. Това споразумение по мнението на Милованович е можело да по- служи като основа за съвмес- но военно настъпление сре- ду Турция. „Настъплението е възможно в такъв момент — казал той — когато ние ще бъдем принудени да ускорим побитията“. Българското пра- вителство отначало се отнесло отрицателно към сръбското предложение. Обаче прегово- рите се възобновили с започ- ване на Итало-турската война.

Предполагайки, че тя може да създаде благоприятна обста- новка за настъпление против Турция, българският кабинет взел път сам решил да се обър- не към Сърбия с предложение да се започнат преговори. Рус- кото министерство на външни- те работи одобрило идеята за сръбско-българско съглашение. В редицата руски дипломати първият бил едва ли не най- активния борец на сръбско- българското сближение. Идея- та на Хартвич имала по-голям възвращащ за осъществяване, откол- ко план на Чариков: Сър- бия, България и Гърция се стремели към подялба на Тур- ция, а съвсем не към нейното

вече постигнато до сега.

След обед с пресни сили ра- ботата отново продължава, ка- мъните отново започват да се мятат в ръцете на бригадир- те и само за един и половина часа бяха извадени, пренесени натоварени още 8 влака по 5 вагонетки, или общо всичко за 3 часа и половина задруга- та и чиновниците са дали ра- бота 100 вагонетки извозени с 20 влакчета или общо работата е класирана от управата на язовира като работа с 83% над нормата, за което нещо тя не забърза да съобщи и да благодари за положените из- вън човешки усилия.

Обикновения наблюдател не вярва на очите си. Другите бригади стоят очудени от лов- коста, упоритостта и голямото желание да се работи за ОФ България.

Хвала и чест на такива дос- тойни за уважение и пример работници строители на Ре- публиканска България.

Пенчо Ст. Пенчев

КООПЕРАТОРИТЕ УСКОРЯВАТ СТРО- ЕЖА НА ЯЗОВИРА

Кооператорите на Труово Производителна Обущарска Кооперация „Янтра“ Габрово, отзовавайки се винаги на тру- дево-културните бригади, по- жертвуваха неделната си по- чивка и на 4 август устройха техническа бригада от 13 коо- ператори за „Язовир Росица“, за да подпомогнат строители- те на това величествено и с грамадно значение, както за града ни, така и за цялата ни страна предприятие. Въпреки забързаността по техническа причина за 5 часова работа се извършиха и притегнаха обущите на 49 работника и направи услуга за 8,550 лева. За отбелязване е и за похва- ла, че в бригадата участваха бригадирци, които са по- сещавали всички бри- гади на кооперацията, като Бай Милчо Вуцов, Петър Ля- ковеца, Колю Чомашки и др.

Хвала на такива коопе- ратори.

Георги Христов

Пощенци изправят телефонна линия

Профдружеството на п. т. т. служители при Габровската п. т. т. станция обяви на 11. ав- густ т. г., трудов ден, на който се явиха 24 души от персона- ла.

С извънредно повишен дух и настроение в 6 часа сутрин- та бригадирите напуснаха гра- да с пощенската кола.

Те извършиха основен ре- монт и възстановиха падналата телефонна линия между села- та Жълтеш—Бичкия, дълга 5 км.

Извършена бе следната ра- бота: поставени 33 нови стъл- ба, подрязани 8 стълба, обя- жки 8, приставки 6, регулира- на жица 40 междустълбия, сме- нени 15 изолатора, изкастрияне клони на 30 междустълбия, ко- ято общо възлиза на 10,000 лева.

Особено много се прояви- ха другарите Райко Митев и Хр. Николов.

Жителите на с. Жълтеш ус- троиха радушен прием. От тя- хно име приветствува бригади-

рите др. Грънчаров. Ръководи- теля на бригадата др. Ненарто- вич благодари за хубавия прием и между другото каза: „Труда за в полза на трудящите се е най-полезен и приятен“.

Подавайки ръка и заставай- ки на страната на тия, които в своята неволя и борба по фабрики, работилници и поле- та с дружни усилия коват сво- ето щастие, пощенци обе- щават в най-скоро време да изправят и възстановят всички телефонни линии в околната.

Енчев

ТЕХНИЧЕСКА БРИГАДА В БОЖЕНЦИ

На 18 т. м. селото ни бе посетено от трудова бригада съставена от обущари, шива- чи, железари, дърводелци, ле- кар, зъболекар, чиновници от БНБ и др. За 4 часа бе извър- шена работа за 35,000 лв. ка- то бяха извършени много ста- ри обща, ушите нови дрехи, поправени няколко училищни чина и много земеделски се- чива и инструменти, прегледа- ни болни и т. н. След свър- шване на работата пред бла- годарното население дошло да изпрати бригадирите, гово- ри полит. ръководителя на по- следните, който изтъкна зна- чението на трудовите бригади и огромното значение което имат те относно сближаването между селото и града. От име- то на селяните благодари др. Петър Недялков който подчер- та, че здравето единство е вече постигнато. Това ще б- де доказано на 8 септември, като всички селяни подали ръ- ка на другарите си от града, ще осъществят желаното от цял народ за—народна ре- публика.

П. Кожухаров

Напред с всички сили за изграждането на свободна, мощна народно-респуб- ликанска България!

е описал в своите мемоари те- зи дипломатически преговори в път: „Да не прокарваме ни- каква разграничителна линия сега — му казал Милованович По този начин Вие не ще се изложите в България на упре- ка в това, че сте се съгласили на предварителна подялба на Македония. Когато и да настъ- пи момента... вие ще получи- те лъвската част; никой не ще възрази против това, че по- малката част от Македония ще се даде на Сърбия, понеже Ру- ския император е, под чийто по- кровителство и възвишено чув- ство на справедливост ще се извърши това велико дело. О да! Ако би едновременно с лик- видацията на Турция би могло да настъпи и разпадането на Австро-Унгария, разреше- нието би се твърде много оп- ростило. Сърбия би получила Босна и Херцеговина, Румъния- Трансилвания и ние не бихме се страхували от руска намеса в нашата война с Тур- ция. До тогава обаче трябва- ло да се задоволят с подялба- та на територията на Отоман- ската империя. Гешев и Ми- лованович определили прибли- зително тези зони, които без- спорно трябвало да бъдат от- стъпени на България и Сър- бия. Съдбата на спорните зо- ни по мнението на Милова- нович, трябвало да се реши след бъдещата война с Турция от арбитражното решение на Русия.

прев. от руски Т. Иванов

(следва)

Младежка трибуна

РЕЗУЛТАТЪТ ОТ ЕДНА АНКЕТА

От направената анкета по- искането на ОКДМ Габрово в присъствието на другарите чл. на изпълнителния комитет на демократичната младеж и гла- вен секретар на МНС-Звено Васил Гайтанов, чл. на ЦКДМ Христо Шишев и организаци- онния секретар на МНС-Звено секретаря на обл. комитет на РМС и член на областен ко- митет на демократичната мла- деж Плевен Давид Елазар и в присъствието на председа- теля Николай Чернороски и секретаря Иван Иванов на ОКДМ Габрово се установи:

1) От изказванията на анке- тираните Йонко Ив. Калпаз- нов, Петър Пенчев, Мускуров, Никола Гатев, Петър Тодоров, Илия Пенчев и инж. Георги Пърлев—членове на МНС-Зве- но Габрово, а последния инж. Пърлев председател на ЦК на МНС-Звено и Атанас Авра-

мов член на РМС и досегашен председател на ЕМОС „Апри- ловската гимназия“ стана я- сно какво, че действително се е възнамерявало да се напи- ше плакат с текст „Никога връщане назад и никога бол- шевизиране на България“, кой- то да бъде отнесен на конгре- са на МНС-Звено състоял се на 3-4-5 май 1946 год.

2) Инициатора на текста на горния плакат се оказа от по- казанията на горепосочените лица, че е инж. Георги Пър- лев председател на обл. ръко- водство на политическата об- ласт Габрово и председател на ЦК на МНС-Звено. Пла- ката не е занесен на конгреса благодарение съпротивата на честни младежки звенари членове на ръководството.

3) Инж. Пърлев е извършил

Печ. „Родина“—Габрово

Зад кулисите на монархията

Как България бе хвърлена в 1-та нац. катастрофа (Откъс от том II. на История на дипломатията)

запазване. Отчасти руската дип- ломация се стремела да спре лавирането на цар Фердинанд между Австрия и Русия, което станало правило от времето на възстановяване Руско-българ- ските отношения, от 1896 г. Но руското правителство се изказало за Сръбско-българско- то сближение само при оговор- ката; то заявило, че „Самовол- ното настъпление“ на славян- ските държави не ще срещне съчувствието на Русия. Нена- временното започване на кон- фликта може да предизвика намесата на Австро-Унгария и преждевременно да се разпали европейската война.

Образуването на балкански- ят блок представлявало голям интерес за Русия; обаче то криело в себе си и не малък риск. В какво именно това още през пролетта на 1911 год. из- ложил в своето донесение сек- ретаря на руската мисия в Со- фия Урусов. „Непризнатата се- га благоприятна политическа конюнктура — писал той — може да бъде призната за такава от балканските деятели след ня- колко време“. Ако Сърбия и България една друга се угово- рят, те могат да почнат война против Турция, припълната възможност за вмешателство на Германия и Австроунгария по-рано отколкото Русия да

завърши възстановлението ре- организацията на своите въо- ружени сили. „Твърде добре зная—продължавал Урусов, че Русия има на близкия изток неунищожими великодържав- ни, исторически интереси. Ту- кашните политики отчитат то- ва обстоятелство, че Русия ни- кога не може да се откаже от своята славянска политика и от защитата и от поддръжка- та на своите славянски аван- постове на Балканите. По та- къв начин Русия неизбежно ще бъде въведена в войната, започната от славянските дър- жави „въпреки нейното влия- ние“.

Обаче ползите от балканския блок се представяли за цар- ската дипломация дотолкова неоспорими, колкото и преви- шавали всички описания свър- зани с неговото създаване. Но австрийската военна партия би могла да пристъпи към пре- вземането западния Балкан и да не дочака завършването на руските военни приготовления. Посланикът в София Неклю- дов писал, че сръбско-българ- ското споразумение „ще сплю- ти наедно до половин милион щика и при това великолепно войска“. „ще постави безсъм- нение сериозна преграда на всякаква замисъл за окупация или завладяване от североза-

падната страна на полуостро- ва“, от страна на Австро — Унгария.

През време на есента започват преговори в 1911 г. Българския цар Фердинанд се намирал в своето унгарско имение. За окончателното решение при него отишъл министър-предсе- дател Гешев. На връщане Ге- шев минал през Бялград. Тук при него в вагона за лични преговори трябвало да се яви Милованович. Когато Милова- нович се покачил пред българ- ския си колега, той останал изненадан от съобщението че Гешев заминал вече от Бял- град. Но оказало се че това било дипломатическа игра на Гешева. За да запази абсолют- на тайна, той отначало изпра- тил до София някой българин под свое име. След един ден под най-строга инкогнито на Бялградската гера пристигнал самия Гешев. Милованович вля- зъл в неговия вагон и изпра- тил българския министър в продължение на известно раз- стояние. Гешев съобщил, че Фердинанд одобрил сближе- нието с Сърбия. След това два- мата министри се занимавали с разграничаването на сръбски- те и български интереси в Ма- кедония. Сърбия настоявала за нейната подялба. Не било лес- но да се споразумеят. Гешев

БОРБА

Седмичен орган на околийския ОФ комитет — Габрово

Администратор: Филип Г. Маринов

Телефон 27-31

Габровци като един ще гласуват за народната република

(Продължение от 1 стр.)

тастрофи, споени с кръвта на стотици хиляди избити български синове. Затуй днес българският народ ще изгради народна република с истинско народно съдържание, ще изгради такава народна република, каквато нашия любим учител и вожда др. Димитров очерта в своята реч пред народното събрание. Тя няма да бъде нито съветска, нито боржуазна, а ще бъде истинска народна република, в която ще управляват работници, селяни, интелегенти — всички трудящи се, в която основата на нашия общественостопански живот ще бъде само трудът, в която почетните хора ще бъдат хората на труда.

Представителят на БЗНС народният представител г. Иван Геновски, между другото, каза: „*Чакаме да се привърши по-скоро мирната конференция, която ще ни донесе справедлив и траен мир, която ще ни донесе излаз на Егейско море, който ще бъде прозорец на славянските народи на Егея. В такава обстановка ще изникне нашата истинска народна република.*“

Народния представител г. Тодор Иванов от името на Съюза на бойците против фашизма направи декларация, че ония, които са се борили двадесет години против тъмните сили на фашизма на 8 септем-

ври ще бъдат в първите редици на българския народ с бюлетината за народната република в ръка“.

Извиканата по желанието на хилядното множество народна представителка г. Станка Христова прикани габровското работничество с по-вече прежда с по-вече платове да излезе на 8 септември пред изборителните урни.

Накрая бе гласувана резолюция, с която габровското гражданство и габровските работници заявяват, че като един ще гласуват под знамето на Отечествения фронт за народната република.

Изпратени бяха телеграми за др. Георги Димитров, за председателя на украинската делегация пред мирната конференция др. Маноилски и до българската делегация в Париж.

ХРОНИКА

Очанвайте в следния брой третата партия незаконно — забогатели.

В следния брой новите похождения на мухата.

Записалите се стопани за сламорезачки да се явят в агрономството да си ги получат.

Шивашна кооперация „Облекло“ — Габрово дири касиерка. Заявления се приемат до 28 август 1946 год.

Важно за избирателите

Габровската градска община — изборно бюро съобщава на всички лица жители на чужди общини, които по време на допитването до народа за премахване на монархията на 8 септември т. г. ще бъдат в Габрово и ще гласуват тук, че са длъжни да изискат от общините на които са жители избирателните си карти и заедно с тях да се явят в общината — изборно бюро най-късно до 31 август т. г. включително, за да бъдат вписани в допълнителния избирателен списък на Габровската градска община.

Габровската градска община — изборно бюро съобщава на всички граждани и граждани жители на общината, които до 7 септември т. г. навършват 19 годишна възраст и не са получили избирателни карти или са пропуснати да бъдат вписани в избирателния списък да се явят веднага в общината — изборно бюро, за да бъдат снабдени с удостоверение за снабдяване с съдебно решение.

Срока за снабдяване с съдебни решения е 7 септември т. г. включително.

Утрешния земедел. събор в Плевен

По инициатива на областното настоятелство на БЗМС на 25 август т. г. (неделя) ще се състои величествен земеделски събор в Иерусалима на земеделското движение — град Плевен.

В този областен и красив с своите мавзулей, паметници и паркове от епохата на нашето освобождение (1877 и 1878 г. г.) град на северна България, на този ден сдружените земеделци и земеделки и младите сдружени земсисти и земсисти ще манифестират своята мощ и своята обич към ръководителите на славния Български земеделски народен съюз, в лицето на другаря Александър Оббов и неговите явни другари, а същевременно ще изразят своята признателност на основателя на Отечествения фронт и първия отечествено-фронтонец, водач на нам братската работническа партия (комунисти) другаря Георги Ди-

митров, защото нему се падна честта, да осъществи това, за което създателя и идеолога на земеделското движение, великият безсмъртник Александър Стамболийски, толкова много се бори и умре мъченически от мръсните и кървави ръце на тия, които и днес още продължават на масонството да служат, като за шепна сребърници, продават собствената си съвест.

Там, на тази дата, на гара Плевен ще постигне земеделската делегация, начело с народния министър, другаря Стефан Тончев, която идва от Прага и носи саркофага с вешенните кости на смелия борец срещу монархията, явния на Стамболийски и негов пръв другар Райко Даскалов.

На перона на гара Плевен, всеки може да си представи, каква голяма почет областния земеделски събор, ще отдаде към паметта на падналия в

„ЩЕ СЕ УЧИМ ОТ ТВОЯТА СМЕЛОСТ, ОТ ТВОЯ ГЕРОИЗЪМ И ТВОЯТА ГОЛЯМА СКОМНОСТ“

Писмо от септемврийчетата до секретаря на Окол. ОФ комитет

Лагеруващите в с. Топлеш, Габровско, малки септемврийчета са изпратили следното сърдечно писмо на своя любимец секретаря на околийския комитет на Отечествения фронт др. Христо Орловски и неговата другарка Мара Хр. Орловска.

Скъпи ни другарю Орловски и другарко Орловска,

Един ден от нашето летуване, ние отделихме за да посетим местността Узана. Там в хижата ние прочетохме клетвата на вашия отряд и имената на живите и падналите ваши партизани. Ние септемврийчетата — пионери на Отечествения фронт се вдъхновихме от вашата клетва и неволно си спомнихме за вас, най-храбрия от храбрите, най-достойния от достойните, най-скромния от скромните. Когато се възкачвахме по пустите урви и сипеи, по непроходимите дебри и балкани, ние си спомняхме за вашия тежък и суров партизански живот, в който извоювахте свободата на нашия народ. И за да почувствуваме вашия непосилен труд, за да изпитаме вашите страдания и мъки, ние произведохме нещан поход към равната гора, където проявихте нечуван героизъм. Под блясъка на луната, ние брахме ле-

шници и си спомняхме за вас. Нека всеки плод от тия нищожни лешници за вас да бъде една капка обич, проявена от нас, вашите достойни наследници, които вървят по смелите ваши стъпки и се вдъхновяват от вашите героични подвизи и черпят сили за борба и труд за нова Отечествено-фронтотска България.

Ние септемврийчетата, дълбоко ценим вашето велико дело и подобно на волни и безстрашни орли ще следваме вашия славен и достоен за подражание път. Подобно на вас, ние предпочитаме свободата пред тиранията и не ще пожалом живота си в защита на Отечествения фронт. Благодарение на него ние днеска лагеруваме и се радваме на слънце, въздух и игри.

Вие преди 9. септември, то смел партизанин направихте към напредък и възвяхте Габровския партизански отряд, а днес като секретар на Отечествения фронт държите здраво кормилото на народния кораб към победи и възвяхте Вие сте любимец на младите стари и с вашият пример честен живот сте идеала на нас — септемврийчетата.

Приемете нашите хиляди поздравии, от вашите последователи и вярвайки дълбоко, те ще продължат делото и ще се укажат достойни си заместници.

За Отечествения фронт дружно напред!

За лагерниците
Радко В. Милев

Ние добре разбираме кои са Поповци, Йоновци и разните поповци

Декларация на земсисти Никола Петковисти

(Продължение от 1 стр.)

турят и се пьдиграват с тях, ние долу подписаните младежи заявяваме следното:

Сега ние вече добре разбираме кой е Стамболийски с когото злостната опозиция с нечувано безсрамие злоупотребява.

Добре знаем какво е Отечествения фронт за укрепването на който ние преобладаваме нашите скромни сили.

Но ние най-добре разбираме кои са тия „народни водачи“ като Любен, Борис Поповци, Д-р Йоновски и разни Попадии, заради които бяхме изключени от училище, призрени от народа и хулени от честните младежи. Но затова ние не ще пожелам, ако е необходимо и живота си в борба срещу тия заради които загубихме по-нататъшното си образование.

Ние незнаем дали трябва да бъдем комунисти или социалисти, звенари или земеделци, но ние знаем, че трябва и ще бъдем добри Отечествени — фронтовци и в борбата за парче хляб вярваме, че ще намерим местата си между честните и прогресивни младежи.

Днес ние не сме оранджев джаз. Ние можем да бъдем бял, червен и всякакъв друг, но ние ще бъдем джаз, не на

ботниците, служащите и гражданството. На 25 т. м. жури от специалисти ще даде публично преценката си за резултата от изложбата — ще укаже как трябва да се работи за в бъдеще и ще награди най-добрите стенвестници.

От просв. отд.
при ОРПС

ИЗЛОЖБА НА СТЕН ВЕСТНИЦИ

На 18. август т. г. в 10 часа преди обед в салона на театъра „Априлов-Палаузов“ бе открита първата изложба на стенвестниците от предприятията и учрежденията.

Работническият хор под диригентството на др. Иван Хесачиев изнесе подходяща програма. Другаря от просветния отдел при синдикалния съвет Косю Маринов откри изложбата и даде думата на др. Консулов, който изнесе задачите и целите на тая изложба. Поднесоха приветствия и агитпропа на ОФ Желязко Бойчев, директора на Габровския театър Мишо Георгиев, агитпропа на РП(к) П. Маринов.

Изложбата-състезание предизвика голям интерес сред ра-

общиха и създадоха делото на 9 септември 1944 год., спаси-ха България от явната гибел и освободиха българския народ от позорното фашистко потисничество.

Но, едновременно с това, младите земсисти и земсисти и тяхните стари вдъхновители сдружените земеделци и земеделки на този величествен събор ще заявят, че те помнят юни и септември 1923 година, знаейт за човешките кърви и кости, знаейт за знайните и незнайните гробове, знаейт за черните забратки и немошните сираци и няма да позволят нови изпитания за българския народ и с вдигнати юмруци, ще предупредят тия, които и днес още продължават да служат на външните и вътрешни масони, че всеки опит за някаква реставрация, от където и да идва тя, ще бъде пометена така, както някога през 1922 г. бе пометен опита на белогвардейския генерал в В. Търново още повече, че сега авангар-

злостна и противонародна акция, а на масова работна организация за гимнастика и спорт „Априлов“ на ло на която стои изпитан Отечествено-фронтонец и от дето ще дадем всичките сили за укрепването на ОФ в борбите за велико народно сражение за референдума за народна република и за препяването на мощна и републиканска България.

Подписи: Иван Т. Николов, Неделков, Александър Тодоров, Валентин Кузев.

Благодарност

Дълбокооскърбящите Иван и Петко Христови с дъщеря си Симеонка изказват сърдечната си благодарност на славните лица, които взеха участие при изпращането на вечното жилище на единствения им син и брат

Христо (Ичо)

трагично загинал при злополучие а именно: на свещениците, на чело с отец Стилиян Кръстев и другаря му Любен Георгиев за проучвателните думи при опелото, г-ца Мария Сапунжиева с другарките и положените грижи при спаването му, на приятелките и приятелите му стабилуре за поднесените свещи, венчание, некролог и сума, на т. п. и други лица за внесените ми, на всички роднини и приятели, които с присъствието си го съпроводи до неговото му жилище и на тия и то устно и телеграфически казаха съчувствията си.

От опечалени

да пред нашите колони, да стоят калените патриоти и лезният кадър на братската работническа партия (комунисти).

Тия две организации на работници, пазят влята на Отечествения фронт, щото този Отечествения фронт ще създаде необходимите условия, чрез общественото положение да видим новата българска република България поставена на международна трапеза, като истински демократична държава, равно с тия на славянските свободолюбиви демократични народи.

Наред с другите околии Плевенската област и ние Габровци ще бъдем там, за докажем, че сме винаги готови да изпълнем дългът си към шата славна и борческа политико-икономическа организация, наречена в Плевен 1899 год. Български Земеделски Народен Съюз.

Ангел Георгиев